De restitutōe liber tertius

dis, p munera em̄ frequenter p
uertit iudiciū, z hec man^o bz
q̄nq; digitos. Prim^o ē q̄n
iudex seu q̄cunq; official' dat
iniustam sn̄iam ex certa sc̄ia q̄
cunq; d̄ causa, siue odio siue
amore: siue corruptōe pecūie
z talis tenet de oī dāno z in
teresse pti lese. Ray, xi, q, iij,
c, quattuor. Sc̄ds est q̄n ex
ignorātia crassa pfert iniustā
sn̄iam, nō em̄ debebat se po
nere ad id ad qd̄ nō erat ido
neus cū p̄iculo alterius: sec^o
si deceptus p̄silio assessor' q̄
putabat idoneus ex malicia
vl' ex ignorantia crassa male
psulētis, tūc tenebit assessor
pti de expēsis fm̄ Ray, Ter
tius est q̄n ex notabili negligē
dētia, ptulit iniustā sn̄iam: pu
ta qz noluit laborare ad legē
dum in libris qd̄ potuisset in
uenire, z videt etiaz teneri, vt
c, si culpa, extra d̄ iur̄. Quar
tus q̄n accipit pecuniā p̄ ius
dicando vel nō iudicādo aut
bene aut male. Ray, etiā talē
pecuniā sibi retinere pō pōt,
s; paup' ibi dare vl' reddere dā
ti. Quintus cū nō vult ius
dicare z dare sn̄iam, put p̄t et
d̄, ne displiceat h̄nti iniustis
ciā: aut vt damnificet ius ha
bentē, z tal' tenet si ps postea
amittat iustā causam, vel si

remittat penas vel diminuat
iniuste cū nō posset tenet cōi
tati, si auerit penā iniuste te
net ei q̄ soluit. Tho, z Ray,
De his in, ij, pte sūme ti, j, c,
xix. Danus in iudicio in
iuste assistoria, De hoc, Ne
iunges manū tuā vt p̄ impio
dicas falsū testimoniū, Exo
xxij, z Esa, xxj, Erui te oppō
sum de manu calūmant', Et
hec habz q̄nq; digitos fm̄ qz
q̄nq; genera hoīm ibi cōcur
rūt, s; aduocat' iuriscōsultus
actor z pcurator: testis z reus
Primus ḡ est aduocat' q̄
si sciēter assumit ad defensan
dū iustā cām obtinēs victo
riā cause, de oī dāno tenet
aduersario si clientul' nō sa
tisfecit. Tho, ij, q, lxxj, Si
vero nō obtinet tenet clientu
lo de expensis q̄n vicz dixit si
bi causam esse iustam, cū als
ille nō litigasset. Sed si assu
mit cām iustā z ex crassa iḡrā
tia vel notabili negligētia: p̄
dit, videt teneri clientulo de
dāno suo, c, si culpa, extra de
iur̄, z dā. Sc̄ds iuriscō
sultus si sciēter p̄stat maluz
psiliū vel fraudulentū, vnde
ius habēs pdit causam, siue
sit ille cui psulit siue alter te
net de damnis inde secut', si
pō fideliter psulit vt scit non

teneſ, vt. c. nemo ex filio. de
reg. iur. li. vi. Tertius est actor
et procurator qui accusat alium
quod falso crimine vel petitus
debitum scienter tenet de omni da-
mno quod inde recipit etiam ad-
uersarius de expensis. Tho.
ii. q. lxxviii. Quartus est re-
us si negat veritatem de qua iuri-
dice interrogatur negando inde-
bitum pecunie tenet actori, ne-
gando autem crimen unde sequitur
accusatori mors vel mutila-
tio vel alia pena, vel fatigan-
do scienter appellationibus
vel dilationibus tenet ad arbi-
trium boni viri. Quintus testis
si ex falso testimonio eius sciens
facto actor vel reus incur-
rit aliquid damnum iniuste tene-
tur talis insolidum, extra de in-
iur. c. si culpa, et si accipit pec-
uniam per testimonio ferendo
etiam vere tenet illam pauperibus e-
rogare, xii. q. v. c. non sane, et
de his omnibus in. ii. pte. su. ti. j. c.
xix. Danus fraudatoria
Job. xxxj. In manibus meis
non adhesit macula sed frau-
dis. Et hec habet quatuor digitos
seu modos. Primus est in re-
rum quantitate, dum scilicet vna suba
vendit pro alia, vt vinum limpha-
tum pro puro, Aurum vel argentum
alchimiatum pro puro et huiusmodi.
Secundus est in quantitate, vt cui-

damus diminute mensure vel pro-
dura, puta vncie. xj. pro libra. l.
In vasis de vino: oleo tritico
et huiusmodi, vel in canis de pas-
sano laneo lineo et huiusmodi. Terti-
us est in qualitate, vt cum vendit
res defectuosa, vt vinum vel ca-
ro corrupta bona, animal vici-
osum et claudicans pro sano non di-
minuendo de pretio, et multo ma-
gis grauius est vendendo rem no-
civam et piculosam homini. Quar-
tus est in pretio inequalitate, vt cum
vendit res pro iusto pretio quam va-
leat scienter, vel cum multo mino-
pretio emit, quia venditor non cog-
noscit rem, vel quia ducit maxima
necessitate. Quintus est in ga-
belle debite vel pedagii subtra-
ctione, vicius quia occulte introdu-
cit rem ad civitatem vel asserit esse
pro alio, vel minoris quantitatis
vt minus soluat. Hi omnes tenen-
tur satisfacere. Item Tho. ii. q.
et Ray. De his omnibus habes in
secunda parte su. ti. j. Danus falsi-
ficatoria. Job. v. Qui dissipat
cogitationes malignorum ne
possint manus eorum implere quod
ceperunt, manifestando, scilicet falsita-
tes eorum. Et hec habet quatuor di-
gitos vel modos. Primus
est in ponderibus et mensuris fa-
ciendo falsas monetas, vel eis
vtendo falsis et diminutis in
vendendo, et emendo mensu-

De restitutōe liber tertius

ris excessiuis tenet etiā talis de dānis inde securis illis talibus. Scōs est in falsis monetis fabricando eas falsas v'l incidēdo, aut falsatis z diminutis p legitimis scienter vtendo, vltra pctm tenet de damnis lesis. Terti^o est in bullis aplicis falsatis, vel p subreptionē obtentis, cuz, l. exp'ssum est falsum in supplicacione omissum illud expr'mēdo: q̄ enarrato nō obtinisset. Bñficiuz em̄ vel grā sic obtēta nō valet, vnde tenet satisfacere d̄ emolimēto per ipas obtēto. Quartus est in instrumētis z scripturis falsificatis vt testamentis in quibus scribunt legata aliter q̄ disponat a testatore, vel scripture vbi apparent debita z cassant z hmōi. Quintus est i falsis partub, vt cū mulier p̄cipit p adulterium, vel supponit sibi alienū partū q̄ tenet de oibz q̄ p̄sumit filius putatiu^o de bonis mariti, et de his q̄ vt filio legitimo sibi de hereditate relinq̄rent. c. si culpa, extra de iniur, z d̄ his l. ij. pre sū. ti. j. c. xvij. **D**anus pditoria. De q̄ chris Luc. xxij. Ecce manus tradentis mecū est in mēsa. Nō em̄ fit pditio: nisi p familiares.

Et hec habet q̄nq; digitos. Prim^o est in castris populis z terris, q̄n. s. q̄s aufert a legitimo dño, z dat pditorie alteri q̄ ibi ius nō hz, talis tenet de oibz dānis inde securis. Scōs est i psonis q̄n q̄s tradit dñm suū vel amicū i manus inimici occidendū vel redimendū vel impediēdū a negotijs suis tenet illis ad oē interesse. Tertius i rebz q̄n pecūias v'l alia bona sui dñi vel amici pcurat deuenire ad man^o inimicoz, aut cū associat secū aliquo vt ducat ad locū vbi spoliēt. Quartus ē q̄n secreta reuelat sui dñi vt damnificet vel aduocatus secreta cause quā defendit aduersario p̄dit vt se possit defendere tenet de damnis, extra de iniur, c. si culpa. Et de his in. ij. pte sum. ti. j. c. xxij. Quintus scz cum q̄s vtit i nōsidijs, non seruando pacta pmissa, etiā si esset hostis: dñi modo z ip̄e ei seruat fidem z nō alias, vt. xxij. q. j. c. noli. **D**anus simoniaca. Et de hac. ij. Regū. xij. Quicūq; volebat implebat manū suaz scz pecunia quā dabat, z stesbat sacerdos Et hec hz q̄nq; digitos. Primus est accipere pecuniā vel alia tpalia p la